
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 62
del 12/12/2022

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OO. PP. 2023-2025 - ELENCO
ANNUALE DEI LL. PP. 2023 – PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2023-
2025.

L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 18:42 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo

svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e l’Assessore Michela

Puddu presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni e l’Assessore Sandro

Salvatore Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con

certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle

operazioni di voto.

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il D.M. delle Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 16 gennaio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale

della Repubblica Italiana – Serie generale n. 57 del 09-03-2018;

Premesso che

 l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,

n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione

dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui

all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

 il programma biennale dei servizi e forniture è contenuto nel documento unico di programmazione

dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui

all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

 Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP);

 Nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente intende

realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano

opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di

personale;



Pag. 3 di 7

 Occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025,

l'elenco annuale per l'anno 2023 ed il programma biennale dei servizi e forniture per gli anni 2023-2024

in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;

Richiamato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 con cui si

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori

pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

Preso atto che il referente per la programmazione delle opere pubbliche ha predisposto le proposte di Piano

Triennale per gli anni 2023-2025 e del relativo elenco annuale per l'anno 2023 dei lavori pubblici di importo dei

lavori superiore a € 100.000,00 e quella del Piano Biennale dei Servizi e delle forniture per gli anni 2023-2024

per servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

Esaminati lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2023-2025 ed il

relativo elenco annuale per l'anno 2023 e lo Schema del programma Biennale dei Servizi e delle forniture nel

biennio 2023-2024, entrambi redatti in conformità agli schemi tipo previsti dalla legge, che costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente atto;

Visto che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi

programmatici di questa Amministrazione;

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-

2025 ed il relativo elenco annuale per l'anno 2023 ed il programma Biennale dei Servizi e delle forniture nel

biennio 2023-2024;

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e

successivamente il bilancio triennale 2023-2025 tenendo conto delle opere, dei servizi e delle forniture previste

dai presenti piani;

Visto il D.M. delle Infrastrutture e Trasporti del D.M. del 24 ottobre 2014;

Visto l’art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali (TUEL);

Visto il vigente il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e

l’integrità approvato con giusta deliberazione della Giunta Comunale;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Considerato che:

• il Programma sarà pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di

Ussassai;

• l’approvazione definitiva avviene contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione

dell’esercizio finanziario cui si riferisce, del quale costituisce allegato obbligatorio;

• il referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale



Pag. 4 di 7

e sull’elenco annuale dei lavori pubblici è stato individuato nell’ing. Antonio Piras responsabile del

procedimento per i Servizi Tecnici.

Vista la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile dell’Area Tecnica

Manutentiva cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici e dei

requisiti di legittimità della proposta medesima;

Dato atto che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 del D. Lgs.

267/2000, hanno espresso parere favorevole, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

 il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, per quanto concerne la regolarità tecnica;

 il Responsabile dell’Area Economia Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per appello nominale

DELIBERA

Di prendere atto e richiamare quanto riportato inpremessa;

Di adottare, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, lo schema del programma triennale

dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025 e del relativo elenco annuale 2023, predisposto dal responsabile del

Servizio Lavori Pubblici, funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli

schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16 gennaio 2018, n.

14 costituito dalle seguenti schede:

 SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,

articolate per annualità e fonte di finanziamento;

 SCHEDA B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

 SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del Decreto

Legislativo n. 50/2016 e s.m.i, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse

pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;

 SCHEDA D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro

individuazione;

 SCHEDA E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la

loro individuazione;

 SCHEDA F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti e non avviati;

Di Pubblicare il suddetto schema ai fini del perfezionamento della procedura finalizzata alla definitiva

approvazione:



Pag. 5 di 7

• per 30 giorni all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Ussassai ai sensi dell’art. 5

comma 5 del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14;

• nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Opere pubbliche”, così come disposto

dall’art. 38 comma 1 del D.Lgs. 33/2013

Di adottare, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, lo schema del programma biennale

forniture e servizi per gli anni 2023-2024, predisposto dal responsabile del Servizio Lavori Pubblici, funzionario

responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16 gennaio 2018, n. 14 costituito dalle seguenti schede:

 SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

 SCHEDA B: elenco degli acquisti del programma;

 SCHEDA C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale

e non riproposti e non avviati;

Di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e gli allegati programma triennale

2022-2024 e programma biennale forniture e servizi 2023-2024, all'Albo Pretorio online e sul sito Internet

comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di

essere sottoposto all'esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Di dare incarico al responsabile del servizio Finanziario di strutturare il Documento Unico di Programmazione

(DUP), e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2023-2025 tenendo conto delle opere previste

dai presenti piano triennale dei lavori pubblici e programma biennale forniture e servizi;

Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti dal

piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione

del bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il

triennio 2023-2025 e del relativo elenco annuale 2023, degli eventuali aggiornamenti del programma, nonché

della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere

definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è l’ing Antonio Piras, attuale Responsabile del

Procedimento al Servizio Tecnico;

Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al Responsabile

del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.

267/2000.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 12/12/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 12/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 12/12/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 12/12/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2022-12-13T14:01:18+0100
	CUBONI CRISTINA 547a0fe06395665e0641b78ecabba088efb1e3dc


		2022-12-14T09:30:10+0100
	Francesco Usai




